Mustafa el-Gümüşhanevî, 1313, ss. 14, 16. Mustafa Fevzi, *Menâkıb-ı Haseniyye*, Matbaa-i Bahriye, s. 9.

3 *Hediyetü'l-Halidîn*, s. 49; Gündüz, İrfan, *Gümüşhanevî Ahmed Ziyaüddin*, Seha Neşriyat, İstanbul, 1984, s. 11.

4 *Hediyetü'l-Halidîn*, s. 17.

Efendi (v. 1267/1851), Laz Osman Efendi ve daha başka hocalardan dersler aldı. İcâzetinden sonra Mahmud Paşa ve Bayezid medreselerinde ders verdi.⁵

Akaid derslerine devam ederken telif eser vermeye başladı ve yirmi beş sene bunu sürdürdü. Bu süreçte bir şeyhe intisâb etme ihtiyacı hissetti; Mevlana Halid'in halifesi Abdülfettah Efendi'ye (v.1281/1864) bağlanma isteğine rağmen, manevî bir işaretle İstanbul'a gelen Mevlana Halid'in bir diğer halîfesi Trablusşam müftüsü Ahmed bin Süleyman el-Ervâdî'ye (v. 1275/1858) intisâb etti.⁶ İki defa şeyhinin gözetiminde halvete girdi ve tarikat eğitimindeki gerekli safhaları tamamladıktan sonra Nakşibendî, Kadirî, Sühreverdi, Çeştî ve Kübrevî tarikatlarında icâzet alarak 1264/1848'de el-Ervâdî'nin halîfesi oldu.⁷

1280/1863'de Hicaz'a gitti. Dönüşte İstanbul'da Bâb-ı Âlî civârındaki Fatma Sultan Cami-i Şerîfini kendisine irşâd mahalli seçmek sûretiyle burada müridleri için odalar ve kendisi için de ikâmetgâh inşâ ettirdi.⁸ 1293/1876'da Şeyhü'l-harem Mehmed Emin Paşa'nın kerîmesi Havva Seher Hanım'la evlendi. Bu arada 1294/1877'de Batum'a geçerek Ruslara karşı savaştı. Geri dönüşünde Of'ta bir süre kalarak ders verdi. Ardından yerine halifelerinden Hasan Hilmi Efendi'yi bırakarak Hicaz'a ikinci defa gitti; Mekke ve Medine'de hadis dersleri verdi. Dönüşünde Mısır'da üç sene kaldı. İstanbul'a avdetinde irşâd faaliyetlerine devam etti.

Vakıf Paralar İdaresi, vakıf paralara el koydu. Bunların kontrolü de daha sonra 1926'da yürürlüğe giren Medenî Kanun çerçevesinde yapıldı.⁴⁴ Bu değişim Gümüşhanevî'nin menkûl vakıf sistemiyle varlığını sürdüren üç kütüphânesini etkilemiş olabilir.

4. Kütüphânelerdeki Kitap Sayısı ve Günümüzdeki Durumları

1281/1864 ve 1287/1870 tarihli vakfiyelere göre Bayburt'a vakfedilen kitap sayısı iki bin yüz kırk sekiz; cild sayısı ise sekiz yüz altıdır. Buna karşın 1321/1900 tarihli Maarif Salnâmesi'ne göre, bu kütüphânedeki kitap sayısı bin sekiz yüz yetmiş altıdır.⁴⁵ Bu da bize vakfiyelerin tertibinden sonra kitap sayısında yıllar içerisinde bir azalmanın olduğunu göstermektedir.

1285/1868 ve 1287/1870 tarihli vakfiyelere göre Of'a bağlı Çufaruksa/Uğurlu beldesine vakfedilen toplam cild sayısı üç yüzdür. 1289/1872 tarihli vakfiyeye yapılan eke baktığımız zaman kitap sayısı iki yüz on beş; cild sayısı iki yüz yetmiş beş; risale sayısı yirmi birdir. Bu rakam aşağı yukarı vakfedilen cild sayısı ile uyumludur. Öte yandan 1317/1899 ve 1321/1900 tarihli Maarif Salnâmelerine göre bu kütüphânedeki kitap sayısı sekiz yüzdür.⁴⁶ Dolayısıyla yıllar içerisinde kütüphâneye kitap vakfetme işi devam etmiştir.

1294/1877, 1299/1882 ve 1302/1885 tarihli vakfiyelere göre Rize'deki kütüphâne envanterine beş yüz cild kitap ve çeşitli risaleleri muhtevî otuz cild kitap kaydedilmiştir. Diğer taraftan 1317/1899 ve 1321/1900 tarihli Maarif Salnâmelerine göre bu kütüphânedeki kitap sayısı dört yüz seksendir.⁴⁷ Burada da kitap sayısında küçüğe olsa bir azalma söz konusudur. Zikri geçen bu kütüphânelere vakfedilen kitaplar daha çok naklî ilimlere yöneliktir: Tefsir, Fıkıh, Ferâiz ve Fetavâ, Ahlak ve Âdab, Mev'ize, Kırâât, Kelam, Akaid, Mantık, Sarf ve Nahiv, Luğat, Siyer ve Mekânibnâme vb.

47 Kütüphane, salnâmelere “Altkulac” ismiyle kaydedilmiştir. *Sâlnâme-i Ma'ârif*, 1317 s. 1301; *Sâlnâme-i Ma'ârif*, 1321, s. 598.

48 VGMA; 585, 125, 136-137.

Gümüşhanevî'nin ihdâs ettiği bu kütüphânelere hiç biri bugün faaliyette değildir. Bayburt'taki vakıf kitapların mütevellîsi el-Hâc Osman Efendi'nin 1327/1909'da vefatından sonra yerine geçen kütüphâne mütevellîsi Ferşad Efendi'nin (v.1929) Kazım Karabekir'e yazdığı 5 Teşrîn-i Sâni 1337/5 Kasım 1921 tarihli bir mektuptan kütüphanenin Ruslar tarafından I. Dünya savaşı sırasında talan edildiği ve kitapların Tiflis'e götürüldüğü anlaşılmaktadır.⁴⁹